cum consentiens, peritam sententiarum s. Scripturae accommoda-
tionem laudat.

Sententiae, constructio ac dictio sermonis revera virum ingenii non mediocris, fortis animi ac magnae auctoritatis produunt. Perita sententiarum s. Scripturae electio, acuta earum accommodatio rhetorica exactaque veri sensus biblici expressio ingenium discipulorum s. Methodii superant atque ipsum Methodium auctorem produunt.

Rerum slavicarum periti consentiunt hanc homiliam aetate pannonico-moravica (a. 863-885) exaratam esse. Et lingua et argumentum (contentum) talem antiquitatem ostendunt. Fontes historici probant monita huius sermonis revera a ss. Cyrillo et Methodio prolata esse. Palaeoslavica Vita Constantini c. XV. narrat ss. fratres abusum paganum, matrimonium christianum violantes, vituperasse et extirpasse. Vita Methodii c. XI memorat Methodium severe reprehendisse matrimonium cum matrina; eiusmodi matrimonia in hoc sermone damnantur.

Sequitur versio latina quam maxime verbis prototypi inhaerens. Initium in codice truncatum est. Verba initii, uncis inclusa, in codice Cloziano desunt, ast in prototypo absque dubio allegata crant.

(Diligite iustitiam, dominantes terram. Sentite de Domino in bonitate, et quaerite illum simplice corde) ⁽¹⁾, *quoniam invenitur a non tentatibus illum, apparet credentibus illi* ⁽²⁾. Si igitur *diligere iustitiam, dominantibus terrae*, verbum divinum iubet, et iterum: *Initium viae bonae facere iusta* ⁽³⁾, nam a iustis *operibus* incipimus *beatam* ⁽⁶⁵⁾ *vitam* ⁽⁴⁾; videamus cum terrore, quod huic interitum divina lex annuntiat, et hoc tanquam omni flamma flammantius et venenato morsu venenatius effugiamus. Venit enim propheta Moyses, a Deo edoctus, et ⁽⁷⁰⁾ ad dominatores primus dicens: *Rumorem vanum*, inquit, *non accipies* ⁽⁵⁾. Quid dicitur rumor vanus existens? Et vanus et sine testibus, et absque accurato certo examine legitimo ⁽⁷⁵⁾.

Sumo primum: Quicumque a Deo potestatem acceperunt, bene scrutantes et cum patienti examinatione causas populi sui unoquoque die dirimentes tenentur, nullum hominem iis ⁽⁸⁰⁾ subditum, potiorum habere divina lege, nec fratrem, nec amicum, nec alium quemquam,

(1) Sap. 1, 1.

(2) Sap. 1, 2.

(3) Prov. 16, 5.

(4) Iac. 1, 25.

(5) Exod. 23, 1.

bene scientes et considerantes, quod in divina lege scriptum est: *Dicens patri suo et matri suae, non novi te, et fratres meos (85) ignoravi, et filios meos non intellexi* (1). *Propter legem tuam custodivi iustitias tuas* (2). Post illa autem, quod scriptum est in sanctis evangeliiis: *Amans patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus* (3). Quare quilibet princeps tenetur, omnes, qui sub sua potestate sunt, nulla personarum ratione habita (4), divinam legem Christi et prophetarum et apostolorum et beatorum patrem edocere, et omnibus omni die praecipere, ne iniuria afficiant aliquem debilium, neque gentilem aliquam consuetudinem (95) perficiant, neque pagana iuramenta aut aliud quid errantes. *Nulla enim societas luci ad tenebras, et filiis lucis, christianis, et paganis* (5). Sanctum baptismum in honore magno habere, ac non ignominia afficere (100). Et matris suis et filiabus, quae sunt e sancto baptismo, non comisceri. Omnia haec enim sanctae universis orbis synodi damnaverunt (6). Sed et eorum principes sinentes tales (105) iniquitates, et non, ut oportet, punientes cum condigno ieiunio, in separationem condemnantes, in aeternum ignem abicientur.

Fratres, propter sanctum enim et salutarem baptismum tenetur omnis (110) baptisatus cum terrore et tremore servare, etiam sancto et beato Paulo apostolo dicente ad fideles: *Fornicatio autem et omnis immunditia nec nominetur in vobis; sicut decet sanctos. Et nemo vos seducat inanibus verbis; nec fornicatores, nec calumniatores, nec iniusti regnum Dei hereditabunt. Horum enim causa venit ira Dei in filios non obediennes* (7).

Tenetur omnis (120) baptisatus seipsum castum servare, sicut *templum Dei sacrum* (8). Et sua uxore contentus esse, neque aliud ulterius cogitare, neque pecudis modo stolidas cupiditates sequi. Qui ergo abhinc (125), baptisatus existens, talia faciens deprehenditur, secundum legem divinam condemnetur. Id etiam Deo et salvatore nostro Iesu Christo interrogato, an liceat dimittere uxorem suam omni

(1) Deuteronom 33, 9.

(2) Ps. 118 e. a.

(3) Mt. 10, 37.

(4) Sine personarum acceptione; Ps. 81, 2.

(5) 2 Cor. 6, 14 s.

(6) Synodus Trullana (a. 692) canone 53 approbavit traditionem ecclesiae orientalis iam vigentem ac declaravit cognationem spiritualem graviorem esse consanguinitate.

(7) Eph. 5, 3-4-6.

(8) 1 Cor. 3, 16 s.; 6, 19.

tempore ⁽¹⁾, respondente: *Omnis dimittens uxorem (120) suam praeter causam fornicationis, facit eam moechari, et omnis adhaerens dimissae, adulterat (2)*. Quos enim Deus coniunxit homines, non separentur ⁽³⁾. Propheta quoque Malachia connumerante Deo, et dicente: *Et uxorem iuventutis tuae ne derelinquas, sed si illam osu dimittis, etiam ignominia operiet te, dicit Dominus (4)*.

Ita etiam sancti apostoli ac beati patres cum sancta lege omnino magnam et (140) vehementem talem diiudicationem dixerunt, magna examinatione et ieiunio hoc dignum statuerunt. Et tenetur omnis christianus cum pietate et timore eam mulierem, quae voluit ⁽⁵⁾ habere secundum divinam legem sanctam; hanc diiudicare in (145) omni lite occurrente, prout lex scribit.

Nullus igitur dominantium, a diabolo circumventus, *labiis suis confitens se fidelem, corde longe abstet a Deo (6)*, aliquod horum, quae scripta sunt (150), tenebris segnitiei ⁽⁷⁾ aut qua alia ignorantia, aut amore carnali tentans non custodire, nec reum se ad ignem aeternum damnationis existimet, et in hoc mundo irae Dei (155). Strenue perpendens, quod accidit primo regi Israel, Saulo, idque ob non magnam offensionem, a propheta Samuele. Ideo tremens et trepidans divinam custodiat legem. Dixit enim ad eum (Saulum) Deus clamans: *Numquid (160) necessaria sunt Domino holocausta et victimae (magis) quam (Cloz II) oboedire et oboedientia maius est quam victima bonum. Quoniam despexisti verbum Domini, etiam te ignominia afficiet Dominus (jaciens) ne sis rex (8)*. Et iterum: *Iustitia elevat gentem: miseros autem facit populos peccatum (9)*. Et aliud multum sancti libri loquuntur, horrore et timore afficientes dominantes. Sed cognoscentes praetereuntem